RESOLUÇÃO Nº 034/2020

O Conselho Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI-ES, de
acordo com o artigo 20 da Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, e com o regulamento
aprovado pela Resolução nº 11 do Conselho Nacional do SENAI, de 25 de março de 2015;

CONSIDERANDO:

 Os termos da PROPOSIÇÃO Nº030/2020, do Diretor Regional do SENAI/ES;

RESOLVE:

1. Autorizar o funcionamento do curso técnico de nível médio, denominado Curso Técnico

de Nível Médio em Eletrotécnica, na modalidade presencial, constante do eixo

tecnológico Controle e Processos Industriais, a ser oferecido pelo SENAI/Departamento
Regional do Espírito Santo, no Centro de Educação Profissional Sergio Rogério de
Castro – SENAI ARACRUZ, com vigência até 31/12/2025;

2. Aprovar o Plano do Curso Técnico de Nível Médio em Eletrotécnica, cuja matriz

curricular apresenta  um total de 1.200 horas, sendo 1.120 horas teórico-práticas e 80
horas de Pré-projeto e Projeto Integrador, com qualificação profissional técnica
intermediária em: Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão e Eletricista Industrial
com carga horária de 320 horas cada, com previsão de atividades não presenciais
aproximadamente de 20% (vinte por cento) da carga horária teórica e prática do curso,
com vigência até 31/12/2025;

3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vitória (ES), 23 de setembro de 2020.

_________________________________________

Cristhine Samorini
Presidente

CONSELHO:

__________________________________            __________________________________

__________________________________            __________________________________

__________________________________            __________________________________

D4Sign c6a68e0a-0473-451e-9b3f-e98dcaadb1a1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Resoluções em pdf- Senai.pdf
Código do documento c6a68e0a-0473-451e-9b3f-e98dcaadb1a1

Assinaturas
jose pedro zamborlini
pedro@ibeza.com.br
Assinou
Cristhine Samorini
crissamorini@findes.org.br
Assinou
CARLOS EDUARDO SANTOS DO ROSÁRIO
carlos.rosario@mte.gov.br
Assinou
Mateus Simões de Freitas
msfreitas@findes.org.br
Assinou
Joao Manuel Brito Martins
joao.martins@edpbr.com.br
Assinou
Leonardo Jordão cereza
leonardo.cereza@itamil.com.br
Assinou
Luciano Raizer Moura
luciano@raizermoura.com.br
Assinou
WILMAR BARROS BARBOSA
wilmar@jnnet.com.br
Assinou
Elcio Alves
eaconsultoria@buaizalimentos.com.br
Assinou

Eventos do documento

05 Oct 2020, 11:01:32
Documento número c6a68e0a-0473-451e-9b3f-e98dcaadb1a1 criado por LARA DE SOUZA VIEIRA SANETO (Conta
72663a88-deba-4563-879d-e8bbd9e5e19f). Email :secretaria@findes.org.br. - DATE_ATOM:
2020-10-05T11:01:31-03:00

05 Oct 2020, 11:05:20

20 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de janeiro de 2021, 15:59:36

Lista de assinatura iniciada por LARA DE SOUZA VIEIRA SANETO (Conta 72663a88-deba-4563-879d-
e8bbd9e5e19f). Email: secretaria@findes.org.br. - DATE_ATOM: 2020-10-05T11:05:20-03:00

05 Oct 2020, 11:46:38
LUCIANO RAIZER MOURA Assinou (Conta 733dcd13-9d8e-40b9-a710-12d9efdea574) - Email:
luciano@raizermoura.com.br - IP: 187.113.188.83 (187.113.188.83.static.host.gvt.net.br porta: 40932) -
Documento de identificação informado: 796.952.567-91 - DATE_ATOM: 2020-10-05T11:46:38-03:00

05 Oct 2020, 12:02:19
CRISTHINE SAMORINI Assinou (Conta ae906484-24f6-4849-b7db-6ab13a3bb98e) - Email:
crissamorini@findes.org.br - IP: 177.53.173.243 (177-53-173-243.alterna.com.br porta: 51978) - Documento de
identificação informado: 051.371.007-81 - DATE_ATOM: 2020-10-05T12:02:19-03:00

05 Oct 2020, 13:33:26
ELCIO ALVES Assinou (Conta 4dc7826e-8db0-48b4-adbd-71dd96c0fd9b) - Email:
eaconsultoria@buaizalimentos.com.br - IP: 179.184.199.254 (179.184.199.254 porta: 59868) - Geolocalização:
-20.325913399999997 -40.324185899999996 - Documento de identificação informado: 302.578.167-04 -
DATE_ATOM: 2020-10-05T13:33:26-03:00

07 Oct 2020, 10:00:13
JOSE PEDRO ZAMBORLINI Assinou (Conta bc855e55-055f-4561-b936-c98f3ca74db5) - Email: pedro@ibeza.com.br
- IP: 179.95.99.239 (179.95.99.239.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 58926) - Geolocalização: -20.2899456
-40.2980864 - Documento de identificação informado: 251.834.517-53 - DATE_ATOM: 2020-10-07T10:00:13-03:00

07 Oct 2020, 15:56:16
WILMAR BARROS BARBOSA Assinou (Conta 9c4c929a-7f60-4bf0-bb3c-8c0c574dd96e) - Email:
wilmar@jnnet.com.br - IP: 187.60.169.134 (187-60-169-134.linharesonline.com.br porta: 58978) - Geolocalização:
-19.3815118 -40.0695073 - Documento de identificação informado: 952.460.027-72 - DATE_ATOM:
2020-10-07T15:56:16-03:00

07 Oct 2020, 18:19:05
MATEUS SIMÕES DE FREITAS Assinou (Conta 2e749784-9c32-4ad9-9eeb-7f8d6cf8cb99) - Email:
msfreitas@findes.org.br - IP: 187.36.177.235 (bb24b1eb.virtua.com.br porta: 19268) - Documento de identificação
informado: 090.221.687-27 - DATE_ATOM: 2020-10-07T18:19:05-03:00

08 Oct 2020, 09:09:55
CARLOS EDUARDO SANTOS DO ROSÁRIO Assinou - Email: carlos.rosario@mte.gov.br - IP: 189.9.32.2 (189.9.32.2
porta: 54620) - Documento de identificação informado: 052.321.947-47 - DATE_ATOM: 2020-10-08T09:09:54-03:00

14 Oct 2020, 08:57:08
LEONARDO JORDÃO CEREZA Assinou (Conta 8161ac06-c12b-4bc9-9720-7b992bb24873) - Email:
leonardo.cereza@itamil.com.br - IP: 191.253.23.18 (191.253.23.18.clnt-fixed.newtecnologia.net.br porta: 35362) -
Geolocalização: -20.8319591 -41.150188299999996 - Documento de identificação informado: 017.242.597-25 -
DATE_ATOM: 2020-10-14T08:57:08-03:00

15 Oct 2020, 15:42:27

20 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de janeiro de 2021, 15:59:36

JOAO MANUEL BRITO MARTINS Assinou - Email: joao.martins@edpbr.com.br - IP: 189.120.72.145
(bd784891.virtua.com.br porta: 33718) - Documento de identificação informado: 233.315.238-95 - DATE_ATOM:
2020-10-15T15:42:27-03:00

08 Jan 2021, 15:59:17
LARA DE SOUZA VIEIRA SANETO (Conta 72663a88-deba-4563-879d-e8bbd9e5e19f). Email:
secretaria@findes.org.br. REMOVEU o signatário clara.uniformes@gmail.com - DATE_ATOM:
2021-01-08T15:59:17-03:00

08 Jan 2021, 15:59:23
LARA DE SOUZA VIEIRA SANETO (Conta 72663a88-deba-4563-879d-e8bbd9e5e19f). Email:
secretaria@findes.org.br. REMOVEU o signatário szsantana@findes.org.br - DATE_ATOM:
2021-01-08T15:59:23-03:00

Hash do documento original
(SHA256):a7265b51950233fb667147716181987d06982a00210ee9c0ca87b9fd807127b4
(SHA512):600af3b1036b23cd2ffde62f1b7a84aa5e80f678ad837465bca2bc6b4161be4448907d643771bcbd8b89398b60a7895673f308e7174757370870c0608d79d796

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

20 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de janeiro de 2021, 15:59:36